
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 22     

 

Data 26/04/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Conferimento incarico legale all’Avv.to Nino Caleca, con studio in 

Palermo- Via Torrearsa, n. 5- per proporre azione di tutela dell’immagine 

dell’Amministrazione Comunale in relazione ai fatti occorsi nella seduta 

consiliare del 29.01.2016 e a tutti i fatti presupposti e conseguenziali 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI  il giorno VENTISEI (26)  del mese APRILE  alle ore 11,10   nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  LAPUNZINA Vincenzo  ASSESSORE 

3) GERACI Giada               ASSESSORE 

    

    

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale  Dott. Vincenzo Scelfo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

Conferimento incarico legale all’Avv.to Nino Caleca con studio in Palermo, Via Torrearsa n. 5. 

 

Il Sindaco 

Premesso che: 

in data 22 aprile 2016, con nota n. 5084,  invitava il Responsabile del Settore Amministrativo, Dr. 

Vincenzo  Scelfo, a predisporre proposta di deliberazione per conferire incarico legale per l’azione 

di tutela dell’immagine dell’Amministrazione Comunale in relazione ai fatti occorsi nella seduta 

consiliare del 29.01.2016; 

a tal fine richiamava i seguenti atti: 

- Delibera di C.C. n. 76   del 29 dicembre 2015; 

- Delibera di C.C. n.  3  del 29/01/2016 

- Nota del Segretario Generale prot.1917 del 13.02.16  (Osservazioni) 

- Nota  del Segretario Generale prot. n 1672  dell’8.02.16 (Opposizione) 

- Nota del Presidente del C.C. trasmessa al Prefetto De Niro in data 16 gennaio 2016; 

- Note Prefettura prot.2775 del 3 marzo 2016 e n.17017 del 12.02.16 

- Note del Sindaco inviate al Prefetto di Palermo in data 3 marzo e 14 marzo 2016,prot 

n.3154; 

- Nota del Segretario Gen.le al Sindaco prot.n 3153 del 14.3.16 

- Nota del Segretario Gen. al Presidente del C.C. prot.985  del 23.01.16; 

nella seduta consiliare del 22 aprile 2016, il Consiglio Comunale esitava negativamente 

l’opposizione prodotta dal citato Segretario Generale avverso la Delibera di C.C. n. 3 del 

29.01.2016, con la quale si deducevano ipotesi di diffamazione per le affermazioni rese nei suoi 

confronti da un Consigliere Comunale; 

nella nota di osservazioni alla Delibera di C.C. n. 6 del 29.01.2016, prodotta dal citato Segretario 

Generale, n.  1917 del 13.02.2016, si rilevavano affermazioni diffamatorie contro lo stesso 

Segretario ad opera della Presidenza del Consiglio Comunale; 

Ritenuto che: 

i fatti occorsi hanno un riflesso immediato nei confronti dell’Amministrazione Comunale 

traducendosi in un danno all’immagine di notevole entità tenuto conto che si sono verificati nel 

corso di una seduta consiliare e in relazione all’esercizio delle funzioni del pubblico ufficiale  che 

assisteva alla seduta; 

sussistono sufficienti ragioni per ritenere opportuno e necessario che l’Amministrazione Comunale 

intervenga a tutela della propria immagine, secondo quanto si desume dagli atti e dai fatti occorsi; 

Rilevato che l’Avv.to Caleca ha fatto pervenire, su richiesta dell’Amministrazione Comunale, 

preventivo di spesa per complessivi € 3.000,00, oltre IVA e CPA ; 

la gravità dei fatti occorsi e i termini da osservare non consentono di differire l’azione a data 

successiva; 

Dato atto che: 

è volontà dell’Amministrazione Comunale conferire l’incarico legale di che trattasi e che in 

mancanza di sufficiente disponibilità si intende autorizzare il Responsabile del Settore Economico-

Finanziario ad utilizzare le somme previste per l’indennità mensile del Sindaco; 

è possibile impegnare sul bilancio comunale es. fin. 2016 la somma presunta di € 3.807,00 

prelevandola dal cap. 340 relativo all’indennità del Sindaco fino all’adozione del bilancio di 

previsione 2016-2018; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

 

 

P R O P O N E 



Conferire incarico legale all’Avv.to Nino Caleca, con studio in Palermo- Via Torrearsa, n. 5- per 

proporre azione di tutela dell’immagine dell’Amministrazione Comunale in relazione ai fatti 

occorsi nella seduta consiliare del 29.01.2016 e a tutti i fatti presupposti e conseguenziali; 

Autorizzare il Sindaco ad esperire l’azione giudiziaria così come sopra prospettata a tutela 

dell’immagine dell’Amministrazione Comunale per i fatti cui sopra è cenno; 

Disporre che si provveda a prenotare la spesa occorrente, pari ad € 3.000,00, oltre IVA e CPA, e, 

quindi a complessivi presunti € 3.807,00 sul cap. 340 del bilancio 2016-2018 in corso di 

formazione, su rinuncia del Sindaco all’indennità mensile fino alla concorrenza dell’importo 

occorrente, nelle more dello stanziamento delle somme nel redigendo bilancio 2016-2018; 

Incaricare il Responsabile del Settore Amministrativo degli adempimenti conseguenziali; 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di osservare i termini prescritti 

per avviare l’azione di tutela dell’Amministrazione Comunale. 

 

Castellana Sicula, li 26/04/2016 

  

 

                                                                                                             Il Proponente 

 

                                                                                                              Il Sindaco 
 

         F.to Giuseppe Di Martino  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

Proponente : Il Sindaco 

 

OGGETTO:  “Conferimento incarico legale all’Avv.to Nino Caleca, con studio in Palermo- Via 

Torrearsa, n. 5- per proporre azione di tutela dell’immagine dell’Amministrazione Comunale in 

relazione ai fatti occorsi nella seduta consiliare del 29.01.2016 e a tutti i fatti presupposti e 

conseguenziali” 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

Lì 26/04/2016                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                          F.to  Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

Li 26/04/2016 

    Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

     F.to D.ssa Vincenzina Di Girgenti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore Amministrativo e 

dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 

142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

Con votazione unanime espressa a scrutinio segreto  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione a firma del Sindaco ad oggetto “Conferimento 

incarico legale all’Avv.to Nino Caleca, con studio in Palermo- Via Torrearsa, n. 5- per 

proporre azione di tutela dell’immagine dell’Amministrazione Comunale in relazione ai fatti 

occorsi nella seduta consiliare del 29.01.2016 e a tutti i fatti presupposti e conseguenziali” che 

qui si intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge . 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo per la motivazione espressa in calce alla 

proposta di deliberazione a firma del Sindaco. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Lapunzina Vincenzo 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  26/04/2016   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 26/04/2016 

         IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Scelfo Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  26/04/2016 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 


